



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月13日

上場会社名 株式会社 上組 上場取引所 東
コード番号 9364 URL <https://www.kamigumi.co.jp/>
代表者 （役職名）代表取締役 社長 （氏名）深井 義博
問合せ先責任者 （役職名）上席執行役員 財務金融本部長 （氏名）岸野 保宏 TEL 078-271-5119
半期報告書提出予定日 2025年11月14日 配当支払開始予定日 2025年12月4日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	146,516	6.4	19,292	14.3	21,489	15.0	15,245	12.8
2025年3月期中間期	137,656	2.3	16,875	9.3	18,690	7.2	13,519	7.2

（注）包括利益 2026年3月期中間期 19,266百万円（66.6%） 2025年3月期中間期 11,565百万円（△40.3%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	150.54	—
2025年3月期中間期	126.98	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	498,095	395,054	79.0
2025年3月期	491,092	384,518	78.0

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 393,369百万円 2025年3月期 382,889百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	50.00	—	80.00	130.00
2026年3月期	—	90.00			
2026年3月期（予想）			—	95.00	185.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	287,100	2.8	35,000	5.8	39,200	6.9	29,400	9.2	293.12

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年3月期中間期	106,576,837株	2025年3月期	106,576,837株
2026年3月期中間期	5,432,006株	2025年3月期	5,299,299株
2026年3月期中間期	101,270,158株	2025年3月期中間期	106,468,332株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（中間期）

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
中間連結損益計算書	6
中間連結包括利益計算書	7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等の注記)	9
(重要な後発事象)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、緩やかに回復しているものの、米国の通商政策による影響が一部みられ、物価上昇の継続と合わせて景気を下押しするリスクとなっております。

物流業界におきましては、輸入貨物取扱量に持ち直しの動きが見られた一方で、燃料価格の高止まりに加え、人件費の上昇が収益を圧迫し、依然として厳しい経営環境が継続いたしました。

当社グループは、今期を初年度とする中期経営計画に掲げた「国内基盤事業のシェア拡大・強靱化」として、苫小牧港に建設を進めておりました「晴海物流センター」が竣工いたしました。また、「収益基盤としてのグローバル事業の確立」として、アメリカ合衆国での現地法人であるKamigumi USA Inc.における自社運営倉庫が稼働開始いたしました。

このような状況下にあつて、当中間連結会計期間における営業収益は、物流事業において港湾運送や倉庫、国内運送の取扱量増加に伴い、前年同期と比べて6.4%増収の1,465億16百万円となりました。利益面におきましても、営業利益は前年同期と比べて14.3%増益の192億92百万円、経常利益は15.0%増益の214億89百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は前年同期に比べて12.8%増益の152億45百万円となりました。

セグメント別の経営成績の状況は次のとおりであります。

(単位：百万円)

セグメント	営業収益			
	前中間 連結会計期間	当中間 連結会計期間	増減額	前年同期比
物流事業	119,781	130,224	10,442	8.7%
港湾運送	64,090	71,042	6,952	10.8%
倉庫	19,296	20,944	1,648	8.5%
国内運送	15,817	17,586	1,768	11.2%
工場荷役請負	14,255	14,589	334	2.3%
国際運送	5,614	5,238	△376	△6.7%
その他	630	716	86	13.7%
セグメント間取引	74	105	30	40.4%
その他事業	19,476	18,044	△1,431	△7.4%
重量・建設	6,312	5,754	△558	△8.8%
その他	11,638	10,643	△994	△8.5%
セグメント間取引	1,525	1,646	121	8.0%
セグメント間取引消去額	△1,600	△1,752	△151	—
合 計	137,656	146,516	8,859	6.4%

[物流事業]

港湾運送におきましては、輸出入貨物の取扱量の増加をはじめとして、穀物及び青果物の取扱量が堅調に推移し、コンテナの取扱量も増加いたしました。倉庫及び国内運送におきましては、スポット案件が寄与した結果、入出庫作業及び輸送の取扱量が増加いたしました。一方、国際運送におきましては、前期スポットの三国間海上輸送プロジェクト貨物に代わる案件が当期はなく、取扱量が減少いたしました。

この結果、物流事業の営業収益は前年同期に比べて8.7%増収の1,302億24百万円、セグメント利益は16.5%増益の168億17百万円となりました。

[その他事業]

重量・建設におきましては、前期における発電所機器の運搬・据付に代わる案件が当期はなく、減収となりました。その他におきましては、新車整備において取扱量が減少し、燃料の販売も減少いたしました。

この結果、その他事業の営業収益は前年同期に比べて7.4%減収の180億44百万円、セグメント利益は1.2%増益の24億60百万円となりました。

（2）当中間期の財政状態の概況

（資産）

当中間連結会計期間末における総資産は、「現金及び預金」や「有価証券」、「建設仮勘定」が減少したものの、「投資有価証券」や「受取手形、営業未収入金及び契約資産」が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて70億3百万円増加の4,980億95百万円となりました。

（負債）

当中間連結会計期間末における負債合計は、「繰延税金負債」が増加したものの、「支払手形及び営業未払金」が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べて35億32百万円減少の1,030億41百万円となりました。

（純資産）

当中間連結会計期間末における純資産は、「その他有価証券評価差額金」の増加や親会社株主に帰属する中間純利益の計上などにより、前連結会計年度末に比べて105億35百万円増加の3,950億54百万円となりました。

この結果、自己資本比率は、79.0%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、当中間連結会計期間の結果を受け、次のとおり修正しております。

2026年3月期通期連結業績予想値の修正（2025年4月1日～2026年3月31日）

	営業収益	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想（A）	百万円 282,000	百万円 32,000	百万円 35,600	百万円 26,200	円 銭 258.70
今回修正予想（B）	287,100	35,000	39,200	29,400	293.12
増減額（B－A）	5,100	3,000	3,600	3,200	34.42
増減率（%）	1.8	9.4	10.1	12.2	13.3
（ご参考） 前期実績（2025年3月期）	279,182	33,095	36,655	26,935	257.88

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	75,096	55,685
受取手形、営業未収入金及び契約資産	48,512	54,423
電子記録債権	1,094	817
有価証券	26,790	20,696
棚卸資産	1,046	1,099
その他	3,878	4,374
貸倒引当金	△56	△62
流動資産合計	156,362	137,034
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	96,294	97,282
機械装置及び運搬具(純額)	17,454	18,646
土地	100,764	100,764
建設仮勘定	6,928	4,527
その他(純額)	1,845	1,825
有形固定資産合計	223,287	223,046
無形固定資産	6,684	6,729
投資その他の資産		
投資有価証券	96,863	123,314
繰延税金資産	232	231
その他	8,560	8,620
貸倒引当金	△898	△880
投資その他の資産合計	104,757	131,286
固定資産合計	334,729	361,061
資産合計	491,092	498,095
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	26,152	19,572
短期借入金	486	610
1年内返済予定の長期借入金	—	10,000
未払法人税等	6,852	6,827
賞与引当金	182	194
その他	12,986	13,712
流動負債合計	46,660	50,918
固定負債		
長期借入金	40,000	30,000
繰延税金負債	2,439	4,254
役員退職慰労引当金	100	103
船舶特別修繕引当金	7	11
退職給付に係る負債	16,221	16,667
関係会社事業損失引当金	267	267
その他	877	818
固定負債合計	59,913	52,123
負債合計	106,574	103,041

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	31,642	31,642
資本剰余金	26,854	26,866
利益剰余金	317,009	324,152
自己株式	△15,528	△16,168
株主資本合計	359,976	366,492
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	18,450	22,979
為替換算調整勘定	1,654	1,200
退職給付に係る調整累計額	2,807	2,697
その他の包括利益累計額合計	22,912	26,877
非支配株主持分	1,629	1,684
純資産合計	384,518	395,054
負債純資産合計	491,092	498,095

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業収益	137,656	146,516
営業原価	109,873	115,263
営業総利益	27,783	31,252
販売費及び一般管理費	10,907	11,959
営業利益	16,875	19,292
営業外収益		
受取利息	46	135
受取配当金	986	1,029
為替差益	41	—
持分法による投資利益	639	1,014
その他	169	229
営業外収益合計	1,883	2,408
営業外費用		
支払利息	40	95
為替差損	—	96
その他	29	20
営業外費用合計	69	212
経常利益	18,690	21,489
特別利益		
固定資産売却益	155	34
投資有価証券売却益	455	—
特別利益合計	610	34
特別損失		
固定資産除売却損	44	44
ゴルフ会員権売却損	11	—
特別損失合計	55	44
税金等調整前中間純利益	19,245	21,479
法人税、住民税及び事業税	5,799	6,347
法人税等調整額	△94	△151
法人税等合計	5,704	6,196
中間純利益	13,540	15,283
非支配株主に帰属する中間純利益	21	38
親会社株主に帰属する中間純利益	13,519	15,245

(中間連結包括利益計算書)

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	13,540	15,283
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,402	4,390
為替換算調整勘定	467	△285
退職給付に係る調整額	△33	△111
持分法適用会社に対する持分相当額	△6	△12
その他の包括利益合計	△1,974	3,982
中間包括利益	11,565	19,266
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	11,550	19,210
非支配株主に係る中間包括利益	14	56

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	19,245	21,479
減価償却費	6,497	6,377
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	0	0
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	402	284
受取利息及び受取配当金	△1,032	△1,165
支払利息	40	95
持分法による投資損益 (△は益)	△639	△1,014
投資有価証券売却損益 (△は益)	△455	—
ゴルフ会員権売却損益 (△は益)	11	—
固定資産除売却損益 (△は益)	△111	9
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,283	△5,775
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△20	△53
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,597	△6,537
その他	△808	△52
小計	23,444	13,648
利息及び配当金の受取額	1,665	1,460
利息の支払額	△39	△95
法人税等の支払額	△5,420	△6,377
営業活動によるキャッシュ・フロー	19,649	8,636
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	△50	△0
有価証券の取得による支出	△999	△300
有価証券の売却による収入	10,000	—
有価証券の償還による収入	1,300	6,600
固定資産の取得による支出	△6,153	△5,712
固定資産の売却による収入	197	34
固定資産の除却による支出	△26	△42
投資有価証券の取得による支出	△215	△115
投資有価証券の売却及び償還による収入	646	—
関係会社株式の取得による支出	—	△19,254
その他	△245	△295
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,452	△19,085
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	748	1,205
短期借入金の返済による支出	△329	△1,126
配当金の支払額	△5,855	△8,102
自己株式の取得による支出	△0	△639
その他	△99	△71
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,535	△8,734
現金及び現金同等物に係る換算差額	337	△226
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	18,904	△19,410
現金及び現金同等物の期首残高	80,098	95,509
現金及び現金同等物の中間期末残高	99,002	76,099

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

Ⅰ 前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			調整額(注)1	中間連結損益 計算書計上額 (注)2
	物流事業	その他事業	計		
営業収益					
外部顧客への営業収益	119,706	17,950	137,656	—	137,656
セグメント間の内部営業収益又は振替高	74	1,525	1,600	△1,600	—
計	119,781	19,476	139,257	△1,600	137,656
セグメント利益	14,437	2,432	16,869	6	16,875

(注) 1 セグメント利益の調整額6百万円は連結消去に係る決算調整額です。

2 セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			調整額(注)1	中間連結損益 計算書計上額 (注)2
	物流事業	その他事業	計		
営業収益					
外部顧客への営業収益	130,118	16,397	146,516	—	146,516
セグメント間の内部営業収益又は振替高	105	1,646	1,752	△1,752	—
計	130,224	18,044	148,268	△1,752	146,516
セグメント利益	16,817	2,460	19,278	14	19,292

(注) 1 セグメント利益の調整額14百万円は連結消去に係る決算調整額です。

2 セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。